*promittunt (per publicum instrumentum), se illis, a quibus illas merces accipiunt, sex libras statuto termino soluturos. Licet autem contractus huiusmodi ex tali forma non possit censeri nomine usurarum, nihilominus tamen venditores peccatum incurrunt, nisi dubium sit, merces illas plus minusve solutionis tempore valituras. Et ideo cives tui salutis suae bene consulere, si a tali contractu cessarent, quum cogitationes hominum omnipotenti Deo nequeant occultari.*

63) Für John T. NOONAN JR, *The Scholastic Analysis of Usury*, Cambridge 1957, 20, sind bis *Consuluit* die Grundlagen der mittelalterlichen Wucherlehre gelegt: »By 1187, the date of *Consuluit*, the essential bases of the medieval position on usury have been laid: (1) Usury is whatever is demanded in return in a loan beyond the loaned good itself; (2) the taking of usury is a sin prohibited by the Old and New Testaments; (3) the very hope of a return beyond the good itself is sinful; (4) usuries must be restored in full to their owner; (5) higher prices for credit sales are implicit usury. These five basic theses, which come not from the Bible alone, nor from Aristotle, nor result simply from economic conditions, nor are scientifically defended on a rational level, must be ascribed to the vital, active authority of the Church herself. They form the foundation of all later Scholastic thought upon usury.«

64) X 5. 19. 10: *Mutuans ea mente, ut ultra sortem aliquid recipiat, tenetur in foro animae ad illud restituendum, si ex hoc aliquid consecutus est. Idem in non dante parabolam iuramenti, nisi aliquid inde recipiat. Et idem in vendente rem plus, quam valeat, quia differt solutionem. Urbanus III. Consuluit nos tua devotio, (in quo sacerdotalis officii sollicitudinem commendamus,) an ille in iudicio animarum quasi usurarius debeat iudicari, qui non alias mutuo traditurus, eo proposito mutuam pecuniam credit, ut, licet omni conventionione cessante, plus tamen sorte recipiat; et utrum eodem reatu criminis involvatur, qui, ut vulgo dicitur, non aliter parabolam iuramenti concedit, donec, quamvis sine exactione, emolumentum aliquod inde percipiat; et an negotiator poena consimili debeat condemnari, qui merces suas longe maiori pretio distrahit, si ad solutionem faciendam prolixioris temporis dilatio proregetur, quam si ei in continenti pretium persolvatur. Verum quia, quid in his casibus tenendum sit, ex evangelio Lucae manifeste cognoscitur, in quo dicitur: »Date mutuum, nihil inde sperantes«: huiusmodi homines pro intentione lucri, quam habent, quum omnis usura et superabundantia prohibeatur in lege, iudicandi sunt male agere, et ad ea, quae taliter sunt accepta, restituenda, in animarum iudicio efficaciter inducendi.*